b. neutrum (f. *aequus*, B. b. *melius*: f. A. *alqd*): I, 1. hoc summum bonum, quod tercia significatio intellegitur, in sapientem solum cadit; fin IV 15. sequitur illa divisio, ut bonorum alia sint ad illud ultimum pertinentia (sic enim appello, quae *τελικά* dicuntur), alia autem efficientia, alia utrumque; fin III 55. in omnibus rebus esse aliquid optimum, etiam si lateret; orat 36. quod bona, quae *Sex. Rosci* fuerunt, tua facta sunt; *Sex. Rosci* 145. summo bono a te ita constituto, ut id totum in non dolendo sit; fin II 11. et in corpore et extra esse quaedam bona; fin II 68. discussus ab omnibus iis, quae sunt bona in vita; Tusc I 83. cum furiosorum bona legibus in agnatorum potestate sint; rep III 45. cum et bonum et malum natura iudicetur et ea sint principia naturae; leg I 46. latet: f. est; orat 36. nisi stabili et fixo et permanente bono beatus esse nemo potest; Tusc V 40. pertinent: f. efficiunt. haec bona in tabulas publicas nulla redierunt. *Sex. Rosci* 128. cuius fratri bona, quod populo non solvebat, praetore Flacco publice venierunt; Flac 43. — 2. siquidem, quod omnes laudes habet, id est optimum; opt gen 6. id esse optimum putemus, quod erit rectissimum; Sest 143. qui summum bonum dicant id esse, si vacemus omni molestia; Ac II 138. concludebas summum malum esse dolorem, summum bonum voluptatem; fin II 63. reliquias naturas nihil aliad agere, nisi ut id conservent, quod in quaque optimum sit; fin IV 34. quod bonum sit, id esse optabile; fin IV 50. nihil esse bonum, nisi quod esset honestum; Tusc II 61. necesse est, quod honestum sit, id esse aut solum aut summum bonum. quod autem bonum, id certe utile; of III 35. cui praeter honestatem multa bona, praeter turpititudinem multa mala videntur; Ac II 135. — II, 1. qui boni quid volunt

ad ferre; Phil I 8. bonum ex quo appellatum sit, nescio; fin IV 73. f. pono. bona eorum omnium ex agris auferri ac diripi; Ver III 66. quod aiunt, cognito summo bono reverti se ad naturam; fin IV 48. qui usque eo non fuit popularis, ut bona solus comesset; Sest 110. bona tua nonne L. Ninnius consecravit? dom 125. constituo: f. I, 1. est; fin II 11. ut nihil praeter virtutem diceretur bonum; Tusc V 34. diripo: f. aufero. nec tam est enitendum, ut bona, quae nobis data non sint, sequamur, quam ut virtus fugiamus; of I 114. qui nostra bona sperant, cum effundant sua; Phil XI 13. cum summum bonum exquiritur; fin V 17. facio: f. I, 1. est; Sex Rosc 145. cum sit aemulantis angi alieno bono, quod ipse non habeat; Tusc IV 56. indico: f. I, 1. est; leg I 46. quae isti bona numerant, ne ipsi quidem honesta dicunt; Tusc V 44. qui in voluptate summum bonum ponat; fin II 70. qui (philosophi) summum bonum, quod ultimum appello, in animo ponent; fin III 30. postulat a Burrieno praetore Naevius, ut ex edicto bona possidere licet; Quint 25. neque proscriptis neque possessis bonis; Quint 67. quodsi non hominis summum bonum quaereremus, sed cuisdam animantis; fin IV 27. sequor: f. do. spero: f. effundo. an fructus integros atque adeo bona fortunasque aratorum omnes vendidisti? Ver III 40. — 2. tranquillissimus animus meus, qui totum istuc aequi boni facit; A VII 7. 4. ut sit laetitia praesentium bonorum, libido futurorum; Tusc IV 11. — 3. malitia mala bonis ponit ante; of III 71. illud Cassianum, „cui bono“ fuerit, in his personis valeat; Milo 32. — 4. ne vivus quidem bono caret, si eo non indiget; Tusc I 88. hunc funditus evertit bonis; Sex Rosc 115. num etiam patrii Heraclium bonis exturbare oportuit? Ver II 46. si malo caret, continuo fruatur summum bono? Tusc III 40. indigo: f. careo. quia privari se vitae bonis arbitrentur; fin V 31. utemur bono litterarum; ep XV 14. 3. — 5. nihil ipse attigit de Valerianis bonis; Flac 89. ut nihil de capite civis aut de bonis sine iudicio senatus detrahi possit; dom 33. de suis bonis ita dat, ut ab iure non abeat; Ver I 114. quorum ex bonis istum anulo aureo donabas; Ver III 187. quod (honestum) solum in bonis dicitur; fin III 21. omnia, quae secundum naturam fiunt, sunt habenda in bonis; Cato 71. in mea bona, quos voles, immittes; Ver I 142. cur nec voluptas in bonis sit numeranda nec in malis dolor; fin I 31. cum id officium nec in bonis ponamus nec in malis; fin III 58. istum in bonis aratorum aperte esse praedatum; Ver III 146. omnia, quae natura aspernetur, in malis esse, quae asciscat, in bonis; Tusc II 30. (L. Manlius) est hodie in bonis; ep XIII 30. 1. — III, 1. ut est quisque maxime boni particeps, ita est landabilis maxime; par 15. — 2. si eo beatior quisque sit, quo sit corporis aut externis bonis plenior; fin III 43. — 3. quod alii ad alia bona sunt aptiores; Tusc IV 28. quibus nihil non modo de fructu, sed ne de bonis quidem suis reliqui fecit; Ver III 115. — IV, 1. alqd: f. II, 1. adfero. potest quisquam in abundantia bonorum ipse esse non bonus? par 7. nos beatam vitam non depulsione mali, sed adaptione boni iudicemus; fin II 41. non tam cumulus bonorum incundus esse potest quam molesta decessio; Tusc I 110. non bonorum direptiones conquerebantur; Ver IV 111. bonorum emptio flagitiosa; *Sex Rosc* 24. bonorum *Sex Rosci* emptor est Chrysogonus; *Sex Rosc* 125. querimus, quid sit extremum et ultimum bonorum; fin I 29. qui finem bonorum esse dixerunt honeste vivere; fin IV 43. propositis bonorum et malorum finibus; of I 5. tria genera bonorum, maxima animi, secunda corporis, externa tertia; Tusc V 85. laetitia et libido in bonorum

opinione versantur; Tusc IV 12. iste in possessionem bonorum mulieris intrat; div Caec 56. a verbo et ab scripto plurimis saepe in rebus ius et aequi et boni || bonique || rationem esse seiunctam; Caecin 80. fines constituendi sunt, ad quos et bonorum et malorum summa referatur; Ac II 129. si sublata sit venditio bonorum; Sex Rosc 110. ultimum: f. extreum. — 2. ut summum quisque teneat neque de bonis privatorum publice deminutio fiat; of II 73. discessus a: f. I. 1. est; Tusc I 83. in bona eius impetus fecit; Ver I 90. qui (liber) est de summo bono; Tusc III 42. expositis iam sex de summo bono sententiis; fin V 20. homini id esse in bonis ultimum, secundum naturam vivere; fin V 26. — V. 1. ang: f. II. 1. habeo. si amicitiae, si propinquitates, si reliqua externa summo bono non continentur; fin V 69. gaude tuo isto tam excellenti bono; Marcel 19. M. Lepidus, vir ornatissimus omnibus et virtutis et fortunae bonis; Phil XIII 49. — 2. ut rex amicus cum bonis omnibus publicaretur; Sest 57. quae (vita) ex summo bono degitur; fin IV 15.

bos. Rind, Ochse (gen. bovum: f. III): I. ad arandum bovem esse natum; fin II 40. ut bos armenta, sic ego bonos viros sequar; A VII 7, 7. — II. 1. in illa incorrupta maxime gente Aegyptiorum bovem quandam putari deum; rep III 14. — 2. quid de bubus loquar? quorum ipsa terga declarant non esse se ad onus accipiendum figurata; cervices autem natae ad ingum; nat II 159. tanta putabatur utilitas percipi e bubus, ut eorum visceribus vesci scelus haberetur; nat II 159. — III. in extis bovis opimi cor non fuit; div I 119. multae dictione ovium et bovum || boum || coercent; rep II 16. terga, al.: f. II. 2.

bovarius, für Rinder bestimmmt: dum in foro bovario inquireret; Scaur 23.

bracatus, mit Hosen bekleidet: o (non dicam) paterni generis, sed bracatae cognationis dedecus! Piso 53. bracatis || brace. || et Transalpinis nationibus; ep IX 15, 2.

brachium, Arm: cum brachium concalefecerit, tum se solere pugnare; de or II 316. cum extento brachio paulum || paululum || etiam de gestu addidit; de or II 242. quod eum „brachium fregisse“ diceret; de or II 253. brachium procerius projectum quasi quoddam telum orationis; de or III 220. — II. trunco magis toto se ipse moderans, brachii projectione in contentionibus, contractione in remissis; orat 59. — III. qui (consules) illud levi brachio egissent; A IV 17, 3 (16, 6). quod me quadam modo molli brachio de Pompei familiaritate obiurgas; A II 1, 6.

breviloquens, sich kurz fassend: breviloquenter iam me tempus ipsum facit; A VII 20, 1.

breviloquentia, Kürze im Ausdruck: breviloquentiam in dicendo colat; rep V 11.

brevis, kurz, klein, gering, eng, gekürzt: A. longus an brevis, formosus an deformis sit; inv I 35. f. **brevitas**, I. 1. facit. habetis, quae accusatores conlegerunt, quam brevia responsu! Cluent 164. breve, quo nihil brevius; Tusc II 44. quid breve (dicat) in tempore; Tusc II 45. Zenonis breves et acutulas conclusiones; nat III 18. ad istam omnem orationem brevis est defensio; Cael 9. qui sibi in Achiam biduo breviore diem postularet; Ver pr 6. „si (dolor) gravis, brevis; si longus, levus“; fin II 22. mihi omnino iam brevis expectatio est; ep XIV 1, 6. id accidere intervallorum longorum et brevium varietate; orat 187. „inductus“ dicimus brevi prima littera, „insanus“ producta, „inhumanus“ brevi, „infelix“ longa; orat 159. brevis est L. Crassi oratio; de or II 326. breve et non difficile praecipsum est; of III 43. qui (iambus) est e brevi et longa; orat 217. quos (libros) complures brevi tem-

pore edidimus; nat I 6. si versus pronuntiatus est syllaba una brevior aut longior; par 26. brevis a natura nobis vita data est, at memoria bene redditae vitae sempiterna; Phil XIV 32. — B. I. istis brevibus et acutis auditis; fin IV 52. longum est ea dicere, sed hoc breve dicam; Sest 12. — II. complectar, quod proposui, brevi; de or I 190. ne plura consecter, comprehendam brevi; de or I 34. ut res multas brevi dicant; inv I 28. (Caecilia) brevi mortua est; div I 104. id percurram brevi; Caecin 94. ad ea brevi respondebo; A XIV 9, 1. ad te veniam brevi; ep V 21, 5.

brevitas. Kürze, Gedrängtheit, Knappheit: I. 1. qui unam dicendi laudem putant esse brevitatem; de or II 53. huic (explanationi) contraria est distincte concisa brevitas; de or III 202. brevitas laus est interdum in aliqua parte dicendi, in universa eloquentia laudem non habet; Bru 50. brevitas tuarum litterarum me quoque breviorem in scribendo facit; ep XII 9, 1. quia contractio et brevitas dignitatem non habeat; orat 193. f. est; Bru 50. — 2. brevitas est, cum nisi necessarium nullum adsumitur verbum; inv I 32. sin tum est brevitas, cum tantum verborum est, quantum necesse est; de or II 326. — II. si brevitas appellanda est, cum verbum nullum redundat; de or II 326. concido: f. I. 1. est; de or III 202. brevitas conficitur simplicibus verbis, semel una quaque re dicenda; part or 19. diei brevitas convivia, noctis longitudo stupris et flagitiis continebatur; Ver V 26. — III. multos imitatio brevitatis decipit; inv I 28. — IV. 1. sententiis non satis a pertis cum brevitate tum nimio acumine; Bru 66. ut brevitate temporis tam paucia cogerer scribere; A I 10, 1. cuius (doloris) magnitudinem brevitate consolatur, longinquitatem levitatem; Tusc V 88. fluit omnino numerus a primo tum incitatius brevitate pedum, tum proceritate tardius; orat 212. — 2. nec minorem voluptatem percipi in brevitate temporis, quam si illa sit semipicta; fin II 87.

breviter. kurz, knapp, gedrängt, geschrägt: I. agam quam brevissime potero; nat II 3. genera ipsa cupio breviter attingere; Ver IV 57. (haec) brevissima angustiusque concluduntur; nat II 20. ea brevissime esse defensa; Cluent 160. qualis esset, summatis breviterque descriptis; orat 50. quibus in verbis eae primae litterae sunt, quae in „sapiente“ atque „felice“, „in“ producte dicitur, in ceteris omnibus breviter; orat 159. si est simpliciter breviterque dicendum; of II 31. exposui breviter consulatum meum; Piso 7. narrare rem quod breviter iubent; de or II 326. dum multorum annorum accusationi breviter dilucideque respondeo; Cluent 8. scriptis et multis saepe verbis et breviter aperteque in eo libro; fin II 100. — II. „esse igitur divinatorem confitendum est.“ festive et breviter; div II 107.

bruma, Wintersonnenwende: I. in lunae quoque cursu est et brumae quaedam et solstitii similitudo; nat II 50. — II. eas (litteras) mihi post brumam reddiderunt; ep III 7, 3.

brumalis, winterlich: puleum aridum florescere brumali ipso die; div II 33. cur sol nec longius progrediatur solstitiali orbi itemque brumali; nat III 37. ut (sol) accedit ad brumale signum; de or III 178.

brutus, stumpfinig, dum: ista culpa Brutorum? minime illorum quidem, sed aliorum brutorum, qui se cautos ac sapientes putant; A XIV 14, 2.

bubulus, Ochsentreiber, Knecht: I. eius (Tagetis) aspectu cum obstipisset bubulus; div II 50. — II. eum mane bubulco praesto ad portam fuisse; div I 57.

bucca. Mund: I. demonstravi digito pictum Gallum distortum, electa lingua, buccis fluentibus; de or II 266. — II. tu crebro ad me eribe, vel quod

in buccam venerit; A VII 10. cum garrimus, quicquid in buccam; A XII 1, 2.

bucina, Horn: I. te gallorum, illum bucinarum cantus exsuscitat; Muren 22. — II. signum bucina datur; Ver IV 96.

bucula, kleine Röhre: ut (Athenienses) ex aere Myronis buculam (amittant); Ver IV 135. (Hannibalem) ex eo auro buculam curasse faciendam; div I 48.

bulla, Knopf, Budel, Knöpfel: I. bullas aureas omnes ex iis valvis, quae erant multae et graves, non dubitavit auferre; Ver IV 124. — II. neque te tam commovebat, quod ille cum toga praetexta, quam quod sine bulla venerat; Ver I 152.

Cachinnatio, schallendes Gelächter: ut, si ridere concessum sit, vituperetur tamen cachinnatio; Tusc IV 66.

cachinno, laut auflachen: ridere convivae, cachinnare ipse Apronius; Ver III 62.

cachinnus, lautes Lachen: (Curio) cachinnos inridentium commovebat; Bru 216. in quo Alcibiades cachinnum diecitur sustulisse; fat 10.